



平成18年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成17年8月10日

上場会社名 株式会社 損害保険ジャパン

(コード番号 : 8755 東大名福札)

(URL <http://www.sompo-japan.co.jp/>)

代表者 取締役社長 平野 浩志

問合せ先責任者 経理部課長 渡邊 英司

(TEL : (03)3349 - 4146)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結 : 有
会計年度における認識の方法との相違の有無

(内容)

四半期における正味収入保険料は、再保険に係る計上について期中計上ベースとしている等、中間決算期および決算期に公表している数値の計上基準と異なっております。

2. 平成18年3月期第1四半期業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

(1) 正味収入保険料

(注)金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

	百万円	%
18年3月期第1四半期	359,283	2.2
17年3月期第1四半期	354,670	0.0
(参考) 17年3月期	1,376,232	0.1

(注)1. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

2. 平成18年3月期第1四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額に変更しています。また、前年同四半期比増減率は、平成17年3月期第1四半期も同様に先日付計上保険料控除ベースとした場合の数値を記載しています。

なお、平成17年3月期第1四半期の先日付計上保険料控除ベースの金額は 351,565 百万円であります。

平成18年3月期第1四半期の正味収入保険料は、新・長期医療保険『Dr. ジャパン』の増収効果などにより、前年同期に比べて 2.2%増収し、359,283 百万円となりました。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態および経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象はありません。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

現時点において、業績予想の変更はありません。

以上

種目別保険料・保険金関係

連結

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕			前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	54,568	4.3	12.6	59,660	9.3	13.8	244,121	1.9	14.7
海 上	10,196	4.1	2.3	10,397	2.0	2.4	41,262	2.2	2.5
傷 害	65,495	16.6	15.1	66,470	1.5	15.4	271,502	12.9	16.4
自 動 車	173,391	1.3	40.0	174,023	0.4	40.4	678,380	0.9	40.9
自 賠 責	80,754	0.1	18.6	67,852	1.0	15.8	262,107	1.1	15.8
そ の 他	49,610	6.3	11.4	52,372	5.6	12.2	162,207	5.1	9.8
合 計	434,016	1.7	100.0	430,776	2.5	100.0	1,659,581	1.6	100.0
(除く収入積立保険料)	(393,335)	(0.1)	(90.6)	(390,987)	(3.0)	(90.8)	(1,466,779)	(0.3)	(88.4)
(収入積立保険料)	(40,681)	(22.4)	(9.4)	(39,788)	(2.2)	(9.2)	(192,801)	(12.2)	(11.6)

正味収入保険料

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕			前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	35,995	5.7	10.1	36,504	1.4	10.2	152,579	4.2	11.1
海 上	7,232	3.3	2.0	7,548	4.4	2.1	31,388	0.9	2.3
傷 害	33,853	2.4	9.5	36,396	7.5	10.1	121,091	5.3	8.8
自 動 車	172,561	1.3	48.7	173,401	0.5	48.3	675,570	0.8	49.1
自 賠 責	58,544	4.6	16.5	55,543	0.2	15.5	244,156	1.0	17.7
そ の 他	46,483	2.5	13.1	49,888	7.3	13.9	151,446	1.0	11.0
合 計	354,670	0.0	100.0	359,283	2.2	100.0	1,376,232	0.1	100.0

正味支払保険金

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕			前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕		
	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %
火 災	11,660	12.4	7.0	19,298	65.5	10.1	127,858	119.5	15.4
海 上	3,541	24.7	2.1	3,479	1.8	1.8	15,794	15.3	1.9
傷 害	10,843	10.3	6.5	11,090	2.3	5.8	44,808	5.1	5.4
自 動 車	89,437	2.8	53.3	94,630	5.8	49.7	401,794	5.3	48.5
自 賠 責	29,511	40.2	17.6	37,285	26.3	19.6	133,211	36.1	16.1
そ の 他	22,770	19.2	13.6	24,791	8.9	13.0	105,025	8.0	12.7
合 計	167,765	2.1	100.0	190,574	13.6	100.0	828,493	15.4	100.0

注1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

2. 当第一四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額へ変更しています。また、当第一四半期の増収率は、前第一四半期も同様に先日付計上保険料控除ベースとした場合の数値を記載しています。なお、前第一四半期の先日付計上保険料控除ベースの元受正味保険料は、自賠責67,168百万円、合計420,431百万円、正味収入保険料は自賠責55,439百万円、合計351,565百万円です。

生命保険関係

生命保険料

(単位：百万円)

前第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕		前期(参考) 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %
35,670	13.8	42,121	18.1	174,625	13.2

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

保有契約高(個人保険・個人年金保険)

(単位：百万円)

前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前期末(参考) (平成17年3月31日現在)	
金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %
6,946,139	13.8	7,765,770	11.8	7,582,849	11.5

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

新契約高(個人保険・個人年金保険)

(単位：百万円)

前第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕			前期(参考) 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕		
新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新契約	転換による 純増加
321,010	321,010	-	380,060	380,060	-	1,509,634	1,509,634	-

注 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

新契約年換算保険料(個人保険・個人年金保険)

(単位：百万円)

前第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕		前期(参考) 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %	金額	対前年増減率 %
7,135	-	10,543	47.8	42,827	15.8

注1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 四半期における対前年増減率は、当四半期より記載しております。

有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種 類	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	381,864	375,098	6,766	467,350	480,768	13,418	450,260	458,401	8,141
外 国 証 券	181,389	182,435	1,046	148,651	154,654	6,003	154,867	160,055	5,188
合 計	563,253	557,534	5,719	616,002	635,423	19,421	605,127	618,456	13,329

注1. 当社および国内連結子会社については、前第1四半期末および当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

種 類	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	1,058,360	1,065,550	7,190	1,202,624	1,236,744	34,120	1,189,097	1,217,258	28,160
株 式	619,537	1,401,358	781,821	610,016	1,402,020	792,004	610,017	1,405,329	795,311
外 国 証 券	854,776	869,009	14,232	944,438	1,014,390	69,952	938,328	986,889	48,560
そ の 他	84,367	91,828	7,460	99,653	110,355	10,702	91,868	101,665	9,796
合 計	2,617,042	3,427,746	810,703	2,856,732	3,763,511	906,779	2,829,313	3,711,141	881,828

注1. 当社および国内連結子会社については、前第1四半期末および当第1四半期末の取得原価は償却原価法適用前、減損処理前の計数によっております。また、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。

2. 時価は各月末の市場価格等によっております。

3. 貸借対照表において買入金銭債権として処理している一般貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。

デリバティブ取引関係

(単位:百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	213,577	211,437	2,140	99,601	103,239	3,638	108,432	112,539	4,106
	買 建	114,182	112,357	1,824	148,673	153,704	5,030	118,309	121,648	3,339
	通貨オプション取引									
	売 建	28,444 (245)	1	244	(-)	-	-	(-)	-	-
	買 建	33,190 (466)	598	132	(-)	-	-	(220)	151	68
	通貨スワップ取引	4,000	42	42	-	-	-	4,000	9	9
金利	金利スワップ取引	1,000	64	64	1,000	32	32	1,000	27	27
その他	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	106,740 (926)	856	69	13,936 (57)	54	3	89,930 (725)	570	154
	買 建	2,900 (15)	9	6	- (-)	-	-	2,900 (15)	11	3
	天候デリバティブ取引									
	売 建	2,461 (75)	53	21	777 (53)	53	0	859 (50)	51	0
	買 建	1,546 (-)	-	-	- (-)	-	-	50 (-)	-	-
	地震デリバティブ取引									
	売 建	1,160 (53)	34	18	1,390 (60)	20	39	1,320 (59)	20	38
	買 建	1,160 (47)	31	15	1,390 (53)	18	35	1,320 (52)	18	34
	合 計				887			1,432		

注1. ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引については、開示の対象から除いております。

2. 「契約額等」欄は、各月末における契約額または契約において定められた元本相当額を記載しております。

なお、下段()書きの金額は、貸借対照表に計上したオプション料であります。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕			前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	43,790	3.1	11.3	45,928	4.9	12.1	193,671	0.7	13.5
海 上	8,183	0.5	2.1	8,229	0.6	2.2	32,807	1.3	2.3
傷 害	34,160	2.6	8.9	36,820	7.8	9.7	122,520	5.2	8.5
自 動 車	171,761	1.0	44.5	172,606	0.5	45.3	671,187	0.8	46.8
自 賠 責	80,754	0.1	20.9	67,852	1.0	17.8	262,107	1.1	18.3
そ の 他	47,213	7.7	12.2	49,509	4.9	13.0	150,861	4.1	10.5
合 計	385,862	0.3	100.0	380,946	2.3	100.0	1,433,155	0.2	100.0
(収入積立保険料)	(40,681)	(22.4)	(10.5)	(39,788)	(2.2)	(10.4)	(192,801)	(12.2)	(13.5)

正味収入保険料

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕			前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕		
	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %	金 額	増収率 %	構成比 %
火 災	35,620	4.3	10.2	35,654	0.1	10.1	150,367	4.5	11.1
海 上	5,855	3.3	1.7	6,184	5.6	1.7	25,199	1.4	1.9
傷 害	33,784	2.4	9.7	36,326	7.5	10.3	120,794	5.2	8.9
自 動 車	171,123	1.0	49.0	172,041	0.5	48.7	669,097	0.7	49.5
自 賠 責	58,544	4.6	16.8	55,543	0.2	15.7	244,156	1.0	18.1
そ の 他	44,514	4.7	12.7	47,695	7.1	13.5	142,300	1.4	10.5
合 計	349,443	0.6	100.0	353,446	2.1	100.0	1,351,915	0.1	100.0
合 計 (除く自賠影響)	326,146	0.4		330,270	2.2		1,244,408	0.2	
合 計 (除く自賠・FR影響)	325,769	0.9		328,846	1.9		1,243,395	0.2	

正味支払保険金

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕			当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕			前期(参考) 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕		
	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %	金 額	増加率 %	構成比 %
火 災	11,435	9.6	7.0	19,077	66.8	10.2	126,893	128.2	15.6
海 上	2,780	27.0	1.7	2,727	1.9	1.5	12,986	15.6	1.6
傷 害	10,771	9.9	6.6	11,054	2.6	5.9	44,534	4.8	5.5
自 動 車	88,027	2.8	53.7	93,352	6.0	49.9	395,819	5.4	48.7
自 賠 責	29,511	40.2	18.0	37,285	26.3	19.9	133,211	36.1	16.4
そ の 他	21,456	19.7	13.1	23,651	10.2	12.6	99,651	8.3	12.3
合 計	163,982	1.7	100.0	187,148	14.1	100.0	813,096	16.2	100.0
合 計 (除く自賠影響)	152,726	7.1		168,280	10.2		754,332	11.4	
合 計 (除く自賠・FR影響)	149,690	6.1		164,390	9.8		743,266	14.1	

注1. 「合計(除く自賠影響)」欄は、自動車損害賠償責任保険の政府出再廃止影響を除いて算出したものであり、「合計(除く自賠・FR影響)」欄は、自動車損害賠償責任保険の政府出再廃止影響に加えて、フォートレス・リー社を代理店とする海外再保険契約の影響を除いて算出したものであります。

2. 当第一四半期より、自動車損害賠償責任保険にかかる先日付計上保険料を控除した金額へ変更しています。また、当第一四半期の増収率は、前第一四半期も同様に先日付計上保険料控除ベースとした場合の数値を記載しています。なお、前第一四半期の先日付計上保険料控除ベースの元受正味保険料は、自賠責67,168百万円、合計372,276百万円、正味収入保険料は自賠責55,439百万円、合計346,338百万円です。